关于进一步推动我市装配式建筑发展的通知

（征求意见稿）
各县（市、区）发改局、自然资源局、财政局、住房城乡建设局：

根据《云浮市人民政府办公室关于印发<云浮市关于大力发展装配式建筑的实施意见>的通知》（云府办〔2018〕30号）和《云浮市人民政府办公室关于印发<云浮市中心城区装配式建筑专项规划（2017-2030年）>的通知》（云府办〔2018〕30号）精神，为进一步推动我市装配式建筑发展，结合我市实际，现就有关事项通知如下：

一、明确规划条件

自然资源部门将工程建设项目中装配式建筑面积比例和装配率纳入建筑工程规划条件，规划条件一并纳入土地出让合同或划拨决定中。在规划建筑方案设计阶段，方案文本要有装配式建筑专篇，图纸应标识装配式建筑的具体位置、建筑面积。对以招拍挂方式供地的社会投资、符合装配式建造条件的项目，自然资源部门应依据住建部门提出的装配式建筑建设要求在土地拍卖、挂牌、出让文件中明确装配式建造方式和配建比例。

二、立项阶段明确装配式建筑要求

政府投资新建的地上总建筑面积5000平方米（含5000平方米）以上的公共建筑及保障性住房应实施装配式建筑。项目单位要将装配式建筑要求落实到建设项目的项目建议书、项目可行性研究报告、项目初步设计中，对确因技术条件特殊、不适宜实施装配式建筑的建设项目（如技术特殊、造型复杂、多功能混合的建筑项目），项目单位应在报相关部门立项前，征求住建部门意见。按照装配式方式建造的政府投资项目，其采用装配式建造增加的成本，计入项目建设成本。

三、建立健全质量安全管理制度和质量安全责任体系

装配式技术方案和装配率计算应纳入施工图审查。实施装配式建筑的项目，设计不符合装配式建筑技术标准及装配率有关要求的，不予通过施工图审查。落实装配式建筑建设、设计、生产、施工、监理等各方质量安全主体责任，健全完善监督和验收机制，加强建筑产品过程的追踪管理，完善质量追溯机制，推行产品部品质量终身负责制。

四、加强联合监管

市发展改革、自然资源和住建部门应结合工作职责，切实落实装配式建筑推进工作责任，强化各环节的责任落实，强化各部门信息共享、强化监管，推进我市中心城区装配式建筑专项规划的实施，加大装配式建筑示范工程建设力度，推动我市建筑业转型升级，低碳绿色发展。